文件 No.XG*-OMV0028-A
产 品 名 称
高真空用 门阀
型式 / 系列 / 型号
XGT312-50336-**
XGT313-50336-**
使用说明书
使用说明书

*2：信号进入电磁阀，门部从打开状态到锁紧状态,以及门部从锁紧状态到打开的时间。
- 5 -
2.型式表示
XGT 3 1 2 - 50336 - 1 C
                                                           磁性开关以及连
接器（下表）
门阀 O型圈材质
1:FKM
2:Kalrez○
R
4079
Kalrez
○R 是 DuPont
Performance Elastomers
公司的注册商标。
开口窗
50336：高度尺寸 50mm 宽度尺寸 336mm
阀形式 盒式
2:标准型  3:半开口型
轴数和密封方式 1:1 轴 波纹管
阀尺寸 3:300mm 薄型对应
     高真空门阀
   磁性开关以及连接器
记号 磁性开关 连接器
无记号 无 无
A
D-A93
(带开闭2个开关)
导线长度:0.5m
C 6 针圆型连接口(C016 30C006 100 12:AMP 制)
F 9 针 D 型连接口（CDE-9PF05：广濑电机公司制）
- 6 -
3.构造・作动
- 7 -
3-1 作动
图 1A・B 表示门阀搬运工件的开口○23关闭，门部○2 （密封材○3 ）未夹紧（密封）密封面○19的状态。
图 2A 表示门阀打开，阀体○21的开口○23呈开放状态，表示可以搬运工件。
图 2B 表示与图 1B 同一状态，图 2C 表示门部○2 夹紧，通过门部○2 的密封材○3 与密封面○19保持密封
的状态。
3-2 整体构成
图 1A 以及图 1B中，与活塞○26一体的活塞杆○8 以及滚动挡板○9 固定在驱动底板上○22形成一体，通过
弹簧○13弹力，两者和固定在杠杆○12上的轴○18相互拉拽。固定在滚动挡板○9 的挡板○27将杠杆○12固定，从
而通过弹簧○13的作用力，轴○18与滚动挡板○9 能够呈一体上下移动。
轴○18上下移动时,阀体○21与外部的轴密封通过 O型圈○5 ・○6 和波纹管○7 进行，阀罩 ASSY 与阀体的外
部固定密封通过 O型圈○4 进行。
3-3 关闭门部时（图 2A⇒图 2B）
通过给空气配管“CLOSE”侧（“OPEN”侧排气）加压，和活塞杆○8 一体的滚动挡板○9 上升。因滚
动挡板○9 通过弹簧○13按压与杠杆○12一体的轴○18，杠杆○12与轴○18以及门部○2 继续上升，滚轴轴承 A○16进
入 U 字型的支点槽○17并停止，阀体○21的开口○23变为关闭状态。
在图 2B 中，通过滚动挡板○9 上的凸轮槽○10和滚轴轴承 B○11固定左右位置。
通过固定在滚动挡板○9 的挡板○27的导槽○15和固定在杠杆○12的导销○14可以固定左右方向的位置。滚轴
轴承 B○11和挡板○27相抵，通过弹簧○13被相互推压，杠杆○12和滚动挡板○9 的上下方向距离一定。因此，
从图 2A 门部○2 打开位置向图 2B 门部○2 关闭位置移动时，杠杆○12・轴○18・门部○2 会稳定上升。
- 8 -
3-4 夹紧（密封）时（图 2B⇒图 2C）
滚轴轴承 A○16进入支点槽○17，杠杆○12和轴○18以及门部○2 停止。
活塞杆○8 和滚动挡板○9 推压弹簧○13的同时进一步上升，使滚轴轴承 B○11依照滚动挡板○9 的凸轮槽○10
的形状向右侧移动。从而，以在支点槽○17固定位置的滚轴轴承 A○16为中心，杠杆○12和轴○18以及门部○2 向
左侧倾斜，门部○2 的 O 型圈○3 与密封面○19夹紧，完成密封。
上下和左右位置固定的杠杆○12倾斜时，挡板○27上升，使得杠杆○12的导销○14从挡板○27的导槽○15脱离，
杠杆○12的左右限制被解除，杠杆○12倾斜。
3-5 解除夹紧（图 2C⇒图 2B）
通过对空气配管“OPEN”侧加压（“CLOSE”侧排气），滚动挡板○9 下降，滚轴轴承 B ○11会依照凸
轮槽○10的形状向左移动。从而，以在支点槽固定位置的滚轴轴承 A○16为中心，轴○18和门部○2 向右侧倾
斜，门部○2 的夹紧解除。此时，固定在杠杆○12的滚轴轴承 B○11和固定在滚动挡板○9 上的挡板○27相抵，
弹簧○13弹力使上下固定的同时，固定在杠杆○12的导销○14收纳在挡板○27的导槽○15中，其上下左右方向被
固定。
 滚动挡板○9 下降时，滚轴轴承 B○11有少许的下降力作用到杠杆○12上，但受到下降力更强的弹簧○13推
压，门部○2 可从密封面○19呈直角分离。
3-6 打开门部时（图 2B⇒图 2A）
夹紧（密封）解除后，门部○2 、轴○18、杠杆○12以及滚动挡板○9 呈一体式下降，门部○2 打开，阀体○21
的开口○23被放开。
3-7 端锁（省略图示）

5.更换零部件表
XGT312-50336-** 专用零部件
名   称 订货型号 适   用 备   注
阀体 ASSY XGT300-1-1AS  －
XGT313-50336-** 专用零部件
名   称 订货型号 适   用 备      注
阀体 ASSY XGT300-1-1-3AS  －
共通更换零部件
名   称 订货型号 适   用 备   注
阀罩 ASSY
XGT311-50336A1-1 用于 XGT31*-50336-* -
XGT311-50336A1-1A 用于 XGT31*-50336-*A -
XGT311-50336A1-1C 用于 XGT31*-50336-*C -
XGT311-50336A1-1F 用于 XGT31*-50336-*F -
门部 ASSY XGT300-2-1S  -
阀体 O 型圈（FKM） XGT300-9-10S  AS568-273
门部 O型圈
FKM XGT300-9-9S 用于 XGT31*-50336-1* AS568-271
Kalrez○
R
4079 XGT300-9-11S 用于 XGT31*-50336-2* AS568-271
执行元件 O型圈 (FKM) XGT300-9-7S  AS568-177
擦拭巾 XGT300-4-9S  -
固定螺钉 XGT300-2-5S  -
磁性开关 ASSY
6 针圆形连接口 XGT300-50AS 用于 XGT31*-50336-*C -
9 针 D 型连接口 XGT300-50DS 用于 XGT31*-50336-*F -
磁性开关以及连接器（内螺纹型）
名   称 订货型号 适   用 备   注
插座式插头 XGT0402-9-12S 用于 XGT31*-50336-*C
C016 30D006 100 12
(AMP)
6.保养方法
请参考附件资料的阀维修要领书。
警告
A
A
A
A
- 12 -
7.故障与对策
状况  原因判断  对策等
门部
内部泄露
操作压力低  确保在 0.45MPa 以上
空气压低时
（端锁作动）
即使端锁作动，也不保持门阀部
的气密性。
门部密封面损伤  更换门部
腔室侧密封面损伤 研磨或者更换阀体
使用中 O型圈劣化 更换、变更合适材质的 O型圈
O 型圈扭曲 重装、修正 O型圈
O 型圈前端凹凸  将凸部放入凹槽,确保 O型圈的高
度均一。
阀罩 ASSY 劣化  更换阀罩 ASSY
外部泄露 波纹管损伤  更换波纹管
使用中 O型圈劣化 更换材质合适的 O型圈
密封面损伤  密封面的研磨
门部不闭合  端锁作动  请参考注意事项 4-3。
操作压力低 0.45MPa 以上
阀罩 ASSY 劣化 更换阀罩 ASSY
门部不打开  端锁作动 请参考注意事项 4-3。
操作压力低 0.45MPa 以上
阀罩 ASSY 劣化 更换阀罩 ASSY
开关不作动  磁性开关错位  调整作动范围
开关故障  更换开关
阀罩 ASSY 处有
空气泄露
连接部松动 更换阀罩 ASSY
活塞密封圈磨损  更换阀罩 ASSY
※ 因更换波纹管需要拆分产品，请联系本公司。
※
- 13 -
A
- 14 -
- 15 -
Revision history
A 版:阀罩 ASSY 订货型号変更     2021.11
4-14-1, Sotokanda, Chiyoda-ku, Tokyo 101-0021 JAPAN
Tel: + 81 3 5207 8249 Fax: +81 3 5298 5362
URL http://www.smcworld.com
 Note: Specifications are subject to change without prior notice and any obligation on the part of the manufacturer.
 © 2021 SMC Corporation All Rights Reserved